
1   

  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 
 

Alla Ditta  CASA EDITRICE LEARDINI  

P02614070411 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per la fornitura di beni e servizi sotto soglia 

SPESE PUBBLICITA’.PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità.  

Titolo progetto: Batti cinque 

CIP 10.1.1A-FSEPON-MA-2017-11 /CUP I99G16000320007 

CIG ZE9231322D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visti  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea;  

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001168 - 06/04/2018 - C14 - Contabilità - U

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


2   

Vista  la Nota Miur AOODGEFID\prot. n. 10862 Roma, 16-09-2016 rivolta alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di progetti finanziati con Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 

quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 

Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di 

counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte 

alle famiglie di appartenenza, ecc.);  

Vista  la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/31706 Roma del 24 luglio 2017 con 

oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 

16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione 

progetto.”; 

Visto  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con deliberazione n. 63 in data 20/12/2017; 
Visto  il proprio provvedimento Prot. N. 2679 /C/14 del 04/08/2017 di modifica al P.A. e.f. 2017 – 

Assunzione a bilancio somma riferita al progetto P8 FONDI PON 2014/2020 FSE 10.1.1 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA DISAGIO CIP 10.1.1A-FSEPON-MA-2017-11;  

Viste  le deliberazioni del Collegio Docenti del 04/09/2017 relative ai criteri per la definizione del 

regolamento di Istituto relativo alla la selezione di esperti per le attività dei PON 2014/2020; 

Lette le Linee Guida dell’Autorità di Gestione pubblicate con nota 37732 del 25/07/2017; 

DATO ATTO  che l’ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 per l’approvvigionamento in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto dall’art. 

26, comma 3, della citata legge, avendo utilizzato i parametri di prezzo e qualità contemplati 

nelle predette convenzioni come limite massimo, ed escludendo, conseguentemente, le 

offerte peggiorative sotto il profilo economico e prestazionale; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il predetto bene 

 può essere affidato da questa Amministrazione  seguendo le ex procedura in  

 economia, mediante ricorso alla procedura dell’AFFIDAMENTO DIRETTO; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi  

dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito 

dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZE9231322D; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per 

procedere all’individuazione della ditta CASA EDITRICE LEARDINI PI 02614070411cui 

affidare il servizio di stampa di diari personalizzati coding con scritta PON n. 440 + 10 omaggio 

al costo unitario di 5,90 euro:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad euro 2.596,00 ben al disotto di quello massimo di 

39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 

diretto”;  

b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza;  

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

servizio;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001168 - 06/04/2018 - C14 - Contabilità - U



3   

(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 

D.lgs.50/2016), così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le 

acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  

 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, 

ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 

208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

l’avvio della procedura per l’ “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett.a) del 

D.lgs.18 aprile 2016 n.50, alla ditta CASA EDITRICE LEARDINI PI 02614070411i 

Art. 3 

L’importo della spesa per l’acquisizione del servizio di fornitura di beni come da proposta concordata, è 

stabilito in € 2.596,00 IVA esclusa. Nella fattura elettronica emessa al termine del corso di formazione dovrà 

essere riportato il seguente CIG ZE9231322D 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Scagnetti Fabiola.  

 

 

 

 
 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001168 - 06/04/2018 - C14 - Contabilità - U


